audaciam illorum (rectius dixerim stultitiam) Christus benignè supportauit, vt nos abiecti homines illos benignè supportemus, qui nobis aliqua consultò referunt, quæ recta esse credunt. Estò quòd illa inueniantur à veritate aliena, patienti supportemus animo, vel si ab illis exasperati, seu ad iram prouocati fuerimus, vel iniuriis laceffiti, nullo pacto commoueamur: contrà, occasiones acerbi doloris gladio mansuetudinis abscindamus. Fortassis ex re insolita & graui commouebùtur animi nostri affectus, erùntque adeò vehementes ac furibundi, quòd rectum subuerrere iudicium, vel obnubilare velint. Vt à passione furoris quiescant, illos reprimamus, exemplo Christi, qui malè sibi consulentibus benignè respondit. Nimirum si passionibus nostris succubuerimus, nos ipsos perdemus. Inquies: contumelias mihi in aperto factas, aut vitia falsò imposta æquo ferre animo non possum. Nónne tu moderator es (dicente *Gene. 4.* Domino de Cayn) Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius? Si ergo ex illis animus adeò inferbuerit, vt ferme ex toto à te profilierit, tibi imputabitur, vt domineris illis. In mentem veniat animi perturbationem maius nocumentum tibi quàm tuo hosti adferre. Contrà, si animi vires retinueris inimico ex honesta taciturnitate plagam infliges maximè salutarem atque

atque imitabilem. Quid enim velle contumeliã contumelia propulsare aliud est, quàm ignem accendere, vel ardentem magis ac magis inflammare? Forsan mihi dices. Qui sunt patienti animo, & ad contumelias immoto, seculi homines eos iudicant pusillanimes, & ef feminatos. Malè quidem quoniam gloria animi verè excelsi, est legem Dei implere, atque in aduersis patientem animum habere. Igitur amplius non dicas te non potuisse non contristari, quoniam ex doctrina apostoli, omnia in illo potes qui te confortat. Rursus idem apostolus inquit: *Recogita eũ qui aduersus semetipsum* *Heb. 12* *talem sustinuit à peccatoribus contradictionẽ, vt non defatigeris animo tuo deficiens. Quòd Christus dicens illis: Tempus meum nondum venit, iuxta literæ sensum ad horam sui ascensus referendum est. Verùm in sensu mystico, vel ad tempus vltionis inimicorum quod nondũ venerat, vel ad tempus ferendæ crucis, vel ad tempus iudicãdi seculum per ignem, pariter referri potest. Cũ simus sui corporis membra, si in præsentì offertur nobis crux salutaris pœnitentiæ, patienter ferenda est, vt tempus nostræ exaltationis veniat. Quibus iterum dicit: Tempus vestrum, scilicet ascendendi in templum Hierusalem semper est paratum quoniam potestis cum Iudæis vel in eo, vel in domibus priuatis securè*

conuersari, qui vos benignè suscipiunt. *Meum autem paratum non est:* quia si vobiscum ascendero manus violentas in me subito coniciunt. In sequētibus rationē adfert eorum quæ dixit: *Non potest mundus odisse vos, me autem odit, quia testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt.* Qua enim gratia vos odio haberet mundus, qui suis operibus consentitis. Sicut enim verus amor ex similitudine morum enascitur, etiam atrox odium ex dissimilitudine eorū procreatur. Mirū non est si mundus me odit, qui opera illius manifesto esse peruersa atque corrigenda. Igitur *ascendite ad diem festum* quia vanè gloriari vultis. Hæc referens eos vitio inanis gloriæ redarguebat: cui⁹ affectu peruerso stimulati, ut ascenderet in Hierusalem eum commouere volebant, ut cum eo vanè gloriarentur. Et meritò quidem Christus illud arguit, quod operibus quantumlibet præclaris sese immisceat, & optimis quibuscūque viris insidiari soleat. Nobis exēplo sint præfetes discipuli qui propter Christum, patrem, matrem, filios, sorores, domum, & agros reliquerant, quos tamen non reliquerat vermis iste pestifer: contra eos internè multum vexabat. Merito Christus illos monuit illum non modò suis conculcare pedibus, verū etiam caput illius ex toto amputare, quoniam quasi cancer irrepens piorum hominum bo-

na opera inficit, quos variis tentationibus ag-
 greditur. Ideo illi viriliter resistamus, vera in
 laudem appetentes, quæ sui appetitores fugit,
 & contemptores prosequitur. Ideo mundus
 Christum odio habuit, quòd opera eius esse
 mala manifestarit. Eodem penè argumento fla-
 gitiosi homines illos odio habet qui vitia eorū
 increpant, & acerbè taxant, vel (vt vulgari teri-
 tur proverbio) rem ipsam acu tangunt. Si mun-
 dus eos propter legem Christi odit, parum cu-
 rare debent cum eis dicat scriptura: Beati eritis
 cūm vos oderint homines. Et iterum. Non est *Luc. 6.*
 seruus maior domino suo. Qui illum persecu- *Ioan. 15.*
 ti sunt, eius seruos persecuntur. Ait enim Chri-
 stus: Me gratis odio habuerūt: & eritis illis odio
 propter nomen meum. Idcirco mundus dile-
 ctos Dei odit, quia ipse totus in maligno po- *Ioan. 5.*
 situs est. Vt eos consolaretur Christus ait: Si ad-
 huc partes illius foueritis, vos diligeret, quòd
 illas fouere nolueritis, vos odio habuit. Sed si-
 cut vos odit, eum diligere non debetis: quo-
 niam qui mundum diligit, charitas Dei non *Ioan. 4.*
 est in illo. His trāseunter dictis, benignissimus
 Iesus discipulis licentiam ascendendi ad diem
 festum indulsit dicens: Vos ascendite ad diem
 festum hunc, ego non ascendam, quia tempus
 meum nondum impletum est. Ex industria vo-
 cabulum hoc addidit, taxās eos qui ea ratione

ad diem festum ascendunt mundi gloriam venari sitientes. In simul eos increpabat, qui ad dies festos circumadiacentiū ecclesiarum pergūt, vt totos dies in corporalibus epulis, & mūdi delitiis consumant: quos ad diem festum ascendere non prouocat Christus sed diabolus. Ideo ait: *Ego vobiscum non ascendam*. Mihi dices: Cur dixit, Non ascendam qui paulò post ascendit? Ex textu aperto constat eum non dixisse simpliciter se non ascensurum, sed nolle cum illis ascendere, qui in rebus caducis, & breui perituris vanè gloriabantur. Rursus ascendere ad diem festum in comitatu solenni noluit, ne furentium inimicorum impetus ad mortem sibi inferendam longè propensos magis ac magis inflammaret. Postea quàm ascenderunt, solus, & quasi in occulto ad diem festum ascendit, vt debitum officij perficiens, populi errata corrigeret, & cum æternæ fœlicitatis admone- ret: Non solùm illis loquebatur verumetiam nobis sui corporis mystici membris loquutus est, vt quoties seculi amatores nos cum eis ascendere ad dies festos circumadiacentium ecclesiarum rogant, vt ibidem cum illis crapulemur, inebriemur, & nihil minus in illis cogitemus & agamus quàm quæ ad diem festum conueniunt, illis audacter respondeamus: vos qui in rebus transitoriis delitarii vultis

vultis, ad hunc diem festum ascendite si vultis, ego vobiscum non ascendam, quoniam præstat hic manere, & mirabilia de lege domini considerare, atque illi dicere: Cõcupiscit anima mea iustificationes tuas, non abscondas à me mandata tua. Quo itinere ad diem festum ascenditis non ascẽdam, quoniam illud est expositum multis periculis: eo enim ad infernũ itur, ideo non ascendam vobiscum. Me non fugit viam esse nimis arctam, quę seruos Dei in cœlum deducit, illi placeat oportet, qui præmium laboris expectat. Vult enim Christus nos diebus festis totos rebus sacris deuouere, & in illis labilem mundi gloriam contemnere: ideo ad diem festum ascendere cum illis noluit, qui affectibus humanis ducebantur. Cũ enim aliãs sub parentum tutela ad templum ascendisset, Dei patris negotia acturus, cum illis ab illo non est reuersus. Matri querulosæ dicenti: Fili quid fecisti nobis? Ego & pater tuus dolentes quærebat te. Respondit: Nesciebatis quia in his quę patris mei sunt, oportet me esse. Iterum audiuit: Ecce mater tua, & fratres foris stant, quærẽtes te alloqui. Quibus ait: Mater mea, & fratres sunt facientes voluntatem patris mei. Rursus dum se ad munus Euãgelicum præpararet, matrem Capharnaum reliquit, ne nesciamus carnales affectus parentum, diebus festiuis exuen-

Psal. 118

Mat. 7.

Luc. 2.

Luc. 8.

dos esse. *Ut autem ascenderunt fratres eius, tunc et ipse ad diem festum ascendit, non manifestè, sed quasi in occulto.* Evangelista non dicit simpliciter in occulto. Sed vocabulū quasi, ex industria addidit, quoniam si ex toto occultari voluisset, inter omnes in templo conuersatus non fuisset. Verūm quasi homo subtimidus ascendit, vt nos informaret, quid in similibus agendū esset. Erat inter hostes positus medium tenens, insidias eorum effugit, & improbos conatus eludit, quia solus & quasi in occulto ascendit. Hic latens est sacramentum, in præsentia aperiendum. Ipse prius fuerat quasi in occulto per prophetas reuelatus sub figuris, & sacrificiorū inuolucris occultatus: inter Iudæos fratres illius vsque ad tempus suæ passionis quasi sub latibulo latuit, quando montē caluarix ascendit, qui habitus fuerat homo subtimidus, visus fuit Dei filius ex quo velum templi à summo vsq; deorsum in duas partes scissum fuit, sol obscuratus est, terra tremuit, & Ceterio ait: Verè filius Dei erat iste, & mysteria nostræ salutis hucusque occulta fuerant, quæ tunc manifestantur. Itaque propter nos hæc contigerunt, in quos fines seculorum deuenerūt, vt memores simus nos habitare in templo Dei quasi in sancto, & sic viuere, vt videre valeamus Dei virtutem, & gloriam eius. Itaque quòd cum discipulis ascendere nolue-

Mar. 15

re noluerit, factum nõ est, quòd vitæ periculum
 incurrere timuerit, aliàs paulò pòst solus non
 ascendisset, neque inter inimicos conuersatus
 fuisset: sed ob latens mysteriũ hæc loquutus est.
 Pòst quàm ergo se in multis argumentis illum
 esse manifestauit, qui ex prophetarum scriptis,
 & hostiarum sacrificiis erat caluariæ montem
 ascensurus, diem festum humanæ redemptio-
 nis inter omnes celebrauit, & tandé pro omni-
 bus consummauit. Priùs quàm in templũ ascē-
 disse, Iudæi quærebant eum in die festo, & di-
 cebant: *Vbi est ille? Et murmur multum erat in tur-
 ba de illo.* Vnde murmur, nisi quòd ipsi vota sua
 in varias opiniones proscindebāt? Quid simile
 videri solet, quoties varij generis homines cõ-
 gregantur. *Quidam enim dicebant, quia bonus est:
 alij autem non, sed seducit turbas.* Si malignè loquē-
 tes prouidi fuissent, ad vltimum diem festi de
 eo loqui distulissent, rei euentum expectantes.
 Nondum enim reprehensibilis erat, qui morã
 purgare poterat. Igitur sine causã murmur cõ-
 mouerunt. Cur à quouis eorum nominatus nõ
 fuit? Nimirum inter illos qui illum diligebant,
 nomen eius adèdò celebre, & notum erat, quòd
 nominari non oportuerit. Illũ enim à doctri-
 na, miraculis, & moribus inculpatis notissimũ
 habebãt. De impiis verò legitur eos dixisse: Est
 nobis grauis ad videndum, similiter ad nomi-

Sap. 2.

Isa. 56. nandum, sequentia ei impropere potuerunt, quæ ei aliàs falsò imposuerant: Hic est qui sabbatum non seruauit, qui diuinitatis nomē sibi ex nimia arrogātia attribuit, qui aduersus proximos imperiosè nimis loquutus est. Pij verò virtutes illius experti, clanculariis confabulationibus opera eius referebant dicentes esse nimis impium viro benemerenti velle insidiari. Ex istis inter eos vox quædam confusa, & lógè dissonās audiebatur, instar strepitus aquæ violēter decurrentis, aut aridorum foliorū impetu ventorum ab arboribus cadentium: qui erant corruptæ mentis, cum esse seductorē clamosè proclamabant, sibi fauorem populi conciliare cupientes. Qui autem iudicij verè synceri, suppressa voce virtutem illius susurrabāt, sibi multum timentes. Ex variatis eorum sententiis ortum fuit murmur, & satis continuum: quod apostolus nos vitare monuit sub his verbis: *Cum sit inter vos zelus & contentio. Alibi autem legitur: Id ipsum dicatis vos omnes, & non sint in vobis scismata. Sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Nonne homines estis, & quæ sunt carnis & sanguinis sapitis? Quod tunc in templo Iudæorum contigit, in ecclesia fidelium aliquoties accidit, in qua audiuntur voces diuersæ: qui piè consultò suadent hæc fugere, & in simplicitate cordis ambulare, antiquorum patrum*

I. Cor. 3.

I. Cor. 1.

patrum vestigia sequuti, quãditiu regia & communi via ambulabunt, à dextris aut sinistris nõ flectētes, à maleuolis hominibus, & curiosis vituperari poterunt: sed iudicia eorum non plus timeāt, quàm aridorum foliorum commotiones. Si furibundè loquantur, eos furere relinquunt, & non sint in ore eorum redargutiones: sed iuxta apostoli doctrinam, veraces: tametsi ore inimicorum eos vituperantium vocentur seductores, puras habentes conscientias, vitam antea actam curiosè examinent, certò scire cupientes an crimina eis obiecta aliquando commiserint: ex quibus commissis Deum offendisse, & inimicis occasionem scandali dedisse doleant, & tantò magis ad obiecta criminum patientes sint, quantò amplius ea audire commuerunt. Si autem non cõmiserint, reminiscuntur crimē Christo fuisse falsò per inimicos impositum dicentes: seducit turbas, & quicquid pro virili poterunt, faciant ne proximo scandalo sint, quos obstrepere pro animi libito sinant, dicentes cum Paulo: Nobis pro minimo est, vt à vobis iudicemur, vel ab humano die. 1. Cor. 4.

Ad quid maledicta inimicorum audire recusabunt, cum sint mystica corporis ecclesiæ mēbra: quæ Christus caput illius patienter tulit? Sciant velim id eis à pseudochristianis impropere, quòd à Iudæis murmurātibus fuit Chri-

sto impropertum. Testatur scriptura (vt dictū est) q̄ non est seruus maior domino suo. Quod ergo passus est Christus caput nostrum, patientur ipsi ecclesiæ membra vsque ad aduentū domini: in quo frumentum à paleis semouebitur in horrea domini reponendum, id est, boni à malis separabuntur, quos paleæ repræsentant. Interea aduersus pios furiunt, & indignantur instar Iudeorum Christi inimicorū. *Nemo tamē palam de illo loquebatur propter metum Iudeorū.* Ista pios respiciunt, qui Iesum esse principibus Iudeorum vehementer inuisum nouerant, quos timebant, ideo voces suas cōtinebant ne indignarentur. Acta sunt hæc in die multū solēni, in quo homines timorati ob reuerētiam illius de proximo peruersè loqui cessare debuerunt.

Homelia feria quarta post dominicam in passione. Ioan. X.

FActa sūt encænia in Hierosolymis, & hys erat. Encænia Græcum est vocabulū, Latinè expositū idem est ac si dicas quid nouum. Inde vsu venit hominē noua indutū tunica encæniare dici. A suscepta lege per Moysen Iudæi arcā testamenti variis in locis stare fecerant, atq; reposuerant, donec sapiēs Salomō Hierosolymis templū ædificauit in quo illam deposuit. Quod dies dedicationis templi

templi pro rei nouitate antiqui patres encania
 vocarūt, idem fuit semel iterum ac tertio dedi-
 catum. Ne nesciremus de quo die dedicationis
 illius festum celebre erat, Euangelista sapientif-
 simè ait: *Hyems erat.* Prima dedicatio illius tem-
 pore autumnali facta fuerat, secunda post trās-
 migrationem Babilonis sub Zorobabele, & Ie-
 su sacerdote, & tempore vernali solennis fuit.
 Postrema omniū instituta, post q̄ Antiochus
 Epiphanes templi vasa polluit, seu illa prophā-
 nauit, quæ Iudas Machabæus mūdare, & in de-
 cētissimo ordine reponi fecit. Dies iste fuit in-
 star noua dedicatio, & tēpore hyemali fiebat,
 ideo dictū est: & hyems erat. *Et ambulabat Iesus*
in templo in porticu Salomonis. Locus iste erat sim-
 plici populo destinatus. Quòd Christus in pri-
 mis diebus festiuis ad templum nō venerat, in-
 dignabantur: tandem venit, & Leuitæ officio *Luc. 4.*
 functus est. Prædicans deniq; statuti hominum
 sese submitit, & inter plebeios homines sese cō-
 tinuit, nos erudiens sanctorum patrum decreta
 obseruare: esto quòd non sint in textu Euāgelij
 specificè scripta. Multa enim & Paul⁹, & sancta
 synodus sanxerunt obseruanda esse Spiritu san-
 cto eis reuelante, qualia sunt de cultu externo
 venerationis Dei & sanctorum, de feriis sacris,
 psalmis, & hymnis certis diebus Deo decātan-
 dis, quæ in Euāgelio scripta non sunt, & per nos

obseruari debet. Quid templum Hierosolymis
 constructum aliud adumbravit, quam dominicum
 corpus? Sicut enim sapiens Salomon illud ædi-
 ficauit ad placandam Dei iram, eadem ex causa, Deus
 pater humanum corpus filio suo aptauit. Audiē-
 tes amantissimi Christum esse Dei templum, quodve
 Iudæi manufactum reuerentes uisitarint, in quo
 sanguis & caro animalium pro sacrificiis offere-
 bantur: nos quoque, ex doctrina Pauli esse templum
 Dei credamus, & nostrorum penetralia cordium
 purgemus, in quibus sui corporis sacramenta re-
 ponamus. Sit ergo in nobis porticus Salomonis,
 id est locus puræ orationis. Cum Christus illic
 staret, *Circumdede runt eum Iudæi, & dixerunt ei:
 Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic
 nobis palam.* Sicut hyems erat, & in cordibus eorum
 frigus malitiæ regnabat, illum ignem extinguens,
 qui est non cõburens sed lucens, non cõsumens,
 sed corda hominum illuminans, & ea reddens habi-
 tacula Deo munda de quo Christus ait: Veni
 ignem mittere in terram, quid volo nisi ut ardeat?
 In eo qui Christum frigidè diligit, est iste ignis
 torpescens, qui in Iudæis ex toto extinctus erat,
 quoniã non charitatis feruore, sed nocendi cu-
 piditate Christum circumdederunt, quasi nescientes
 qualis & quantus erat, si ad eum in simplicitate
 cordis accessissent: ex operibus quæ gessit, il-
 lum facili negotio cognouissent. Quod cum
 circun-

LUC. 12.

circundare deberent prophetauerat psalmista
 inquit: Conuenerunt simul aduersum me, & *Psal. 30.*
 accipere animam meam consiliati sunt. Et rur-
 sus, Circudederunt me sicut apes: & exarfe-
 runt sicut ignis in spinis. Nūquid fuere ubique
 occasionem quæretes impetum facere, & cum
 lapidibus obruere? Quibus alibi respondit. Pa- *Ioan. 18.*
 lam loquutus sum mundo, docui in synagogis,
 & in templo ubi omnes conueniunt. Opera fe-
 ci quæ nemo facere potest. Si meis verbis non
 creditis, saltem operibus credite. Eadem falla-
 cia eum seducere non semel, sed multoties vo-
 luerunt: aliquot exempla referamus. Sciebant
 necessarium esse censum dare Cæsari, cuius nu-
 mismate utebantur. Nihilominus quæsierunt
 ab eo: An licet censum dare Cæsari? Nouerant
 ex lege mulierem in adulterio deprehensam la- *Leui. 20*
 pidibus obruendam esse: cur ergo sciscitati sunt
 ab eo quid diceret de illa quæ modò in adulte- *Ioan. 8.*
 rio deprehensa fuerat? Malebāt ex certa animi
 malitia circa pugnas quæstionum languescere,
 & ex animi liuore contristari, & penè mori,
 quàm eum profiteri Dei filium, & Messiam à
 lege promissum. Rursus alterum ex duobus au-
 dire expectabant, vel quòd se declararet illum
 cuius scriptura meminit dicens: Dominabitur *Psal. 71.*
 à mari vsque ad mare, per omnes terminos or-
 bis terrarum, cui seruient omnes populi. Si hoc

dixisset, quasi in præiudiciũ Cæsaris loquutus eũ tãquã alienæ potestatis vsurpator Romanis tradidissent, sicut postea ad flagelladũ & crucifigendũ tradiderunt. Si autẽ titulum huius dignitatis sibi competere denegaret, illi pro crimine imputarent quòd se talem multoties proclamari permisisset. Subdolas cogitationes eorum Christus prudentissimè allisit, & eludit dicens: *Loquor vobis, & non creditis mihi, opera quæ ego facio in nomine patris mei, testimonium perhibent de me: sed vos illis non creditis.* Mihi consydera quàm benignè loquutus est: insidiis etiam illorum circumuentus omnis virtus in illo abundavit. Verùm superabundavit benigna animi clementia, quæ non solùm hic demonstratur, sed variis ex locis scripturarum comprobatur. *Ioan. 7. 8. et 10.* Dixerunt ei: Dæmonium habes: vini potatorẽ, & legis aduersarium vocarunt, maledictis lacessitus, alapas passus, variis quoque circumuentus insidiis eorum, Iudæi Christum circundantes apibus perfimiles erant. Quos enim circundant apes, suis eos aculeis pungunt: aut spinis multùm pares erant: quando enim comburuntur, murmur maximum generant. Similiter ipsi vociferantes ex liuoris ardore Christum circundederunt dicentes ei: Quousque animã nostram tollis? Animas eorum non detinebat suspensas seu dubias. Ideo hæc verba magis erant homi-

hominum deridentium quàm scire volentium qualis erat. Istud dixerat sub his verbis: Ego sum principium qui hæc loquor vobis. Idē est, ac si *Ioan. 8.* dicas: Sum Deus & homo. Rursus opera fecerat, quæ nemo alius fecit, de eo testimonium perhibentia. Igitur cùm ex verbis, tum ex operibus suis quisnam erat, nosse potuerunt. Istud ergo malignè quærebant, dum enim ore tenus erudiebântur, signū quærebant dicentes: Quod signum ostendis, vt credamus tibi? Et quando se filium Dei multiplicibus signis declarauit, dixerunt: Si tu es Christus, dic nobis palàm. Vbíque modestiam seruauit, tacitò dicēs: Ad quid veritatem à me quæritis, quem esse contrarium deo, & dæmonio obnoxium dicitis, vel hominem insanæ mentis, ac populi deceptorem iudicatis? quoniam ea quæ loquor, non creditis vera esse, saltem operibus credite. Quid potuisset vel benigniùs, vel humaniùs respondere? Tã abest, quòd hæc referens, illis ianuam maledicentiæ apperuerit, quod aditum occluserit, & ora eorum obstruxerit, subindicans non opus esse verbis id probare quod externa manifestât opera. Quòd miraculis frequenter repetitis nõ crediderunt, quomodo simplici verbo illius credidissent? Itaque eos ad opera quæ in nomine Dei patris fecerat, remisit, quæ indubium de illo testimonium perhibebant, & propheta-

rum oraculis consona erant. Nempe de vero
Esa. 29. Messia loquutus Esaias dixerat: Dum venerit a-
 .3. perientur oculi cæcorum, aures surdorum pa-
 tebunt, sicut sicut ceruus claudus, & aperta
 erunt linguæ mutorum. Hæc omnia ipse ope-
 ratus est, qui discipulis à Ioanne missis ait: Nun-
 ciate Ioanni quæ vidistis, & audistis: Cæci vi-
 dent, claudi ambulant, leprosi mundantur, sur-
 di audiunt, mortui resurgunt, pauperes euange-
 lizantur. Væ ergo illis, qui ex doctrina & mira-
 culis eius scandalum passi sunt ab eo quæren-
 tes: Dic nobis palàm si tu es Christus, & ad ve-
 ritatem rei venire volebant. Qualia ipsi à Chri-
 sto percunctati sunt, talia ab illis qui simplices
 animas ignauibus verbis seducunt, quæramus,
 cur fallaces doctrinas, & discordes veraci in-
 telligentia antiquorum patrum aduehant: vt
 eas stabiliant, non sufficit peregrina hæretico-
 rum testimonia in medium adferre cum in cõ-
 siliis generalibus reprobata fuerint. Verùm o-
 porteret sicut Moyses mirabilibus portentis se
 à Deo missum, vt omnia innouaret, manife-
 stauit: & Christus se verum legislatorẽ operibus
 comprobauit, quòd signa facerent ex quibus
 in aperto esset, Deum illos misisse, vt innoua-
 rent quæ communibus regulis antiquorum pa-
 trum, vocem eius audiunt. Quibus in nouissi-
Mat. 25 mo die est dicturus: Nõ noui vos. Ite in ignem
 æternum.

aeternum. Vocat & eligit ipse quos vult, sed vocatio eius sanctis operibus iuuanda est dicente Petro: Satagite, vt certā vocationē vestrā & electionē faciatis. In quibus qui vsq; in finē perseverauerit, saluus erit. Sunt enim legis praecepta animo alacri obseruanda, pro quibus custoditis dabitur retributio multa. Verū in custodiendis illis est labor nō modicus, sed illos parū grauat, qui cœlestia appetunt. Quoties enī aliquid perfectē diligitur (esto q̄ circa illud sit quid arduū & difficile) parū laborat, qm̄ ex sn̄ia Augu. Grauia leuia reddit amor. Contrā eos qui opus iniunctum negligēter agunt, & sine alacri animo, pusillus labor eos multū grauat. Amantissimi, per sacrū baptisma ad beatam vitam Christus nos elegit, & vnicuique nostrum dicit: Si vis ad vitam ingredi, serua mādata. Hoc fac & viues. Hanc nostri pastoris vocem audiamus, & opera perficiamus, vt per eum vitæ immortalis largitorem inter illos numeremur de quibus sequitur: Et ego vitam eternā do eis: & statutis conueniunt. In sequentibus causam subaperuit Christus ex qua sibi & operibus suis nō credebant. Ait enim: Ideo non creditis, quia ex ouibus meis non estis. Per oues illius, homines diuinis praeceptis parentes intellige. Præsens similitudo mihi videtur maximē idonea, quoniā inter animalia domesticē nutrita ouis com-

1. Pet. 1.

Mat. 10

Psal. 118

Mat. 18

Rom. 8

mendarur, quòd sit simplicis naturæ, mitis ac frugifera, pastoris vocē audiat: & eū quocūq; pergit sequitur. Pariter fidelem seruū decet animū habere simplicem, modestū, & nosse Christum, animarū pastorem verum: nihilq; præceptis illius reluctari, & omnia ab eo sperare, qui potēs est oues suas à luporū morſu, & omnibus liberare incōmodis. Quid repræſentant lupi rapaces præter pseudo-christianos ouibus Christi, vt eas deuorent ſicut eſcā panis, inſidiātes? Verū illis nocere nō poterunt, quas Christus elegit, & intra caulas militantis eccleſiæ ſub ſua fidelis custodia regit: in qua talis ordo ſeruandus eſt, qualis in œconomia rectè diſpoſita ſeruatur. Nimirū in ea ſunt qui aliis præſunt, rursus qui iuſſis eorum obſequuntur: ita Christus in militanti eccleſia hos pastores, illas oues inſtituit, & regimini eorū ſuppoſuit dicens ouibus: *Heb. 13.* Obedite præpoſitis veſtris: Quibus præcepit oues ſuæ fidei creditas à faucibus luporum ſeu pseudoprophetarū eripere, & infirmas curare: quas (proh dolor!) multi negligūt, & in illis tantum lanā, & lac querunt. Hoc nō eſt dominicū gregē paſcere, multò magis deglubere. Vt Chriſt⁹ Iudeos doceret ſe cognoſcere ſui ouilis oues, iterū ait: *Ego cognoſco eas, ſequuntur me: & ego vitā aternā do eis.* Quid fuit dicere cognoſco eas, niſi *Rom. 8.* ad beatā vitā eas deducam? Ex ſententia Pauli, quos

quos elegit, vocauit, iustificauit, vt conformes
 sint imaginis filij sui. Est enim in sacris literis
 vsitatissimū dicere Deū eos cognoscere, quorū
 mores approbat, dicēte apostolo: Nouit Domi-
 nus qui sunt eius. Nimirū ex operibus eos ab a- ^{2 Tim. 2}
 liis discernit: contra eos nescire dicitur, quos
 propter vitā nequiter actā reprobat: igitur in
 præsentī vita innocenter viuamus, vt viuentes
 gloriæ coronā illis promissam qui mandata ser-
 uant, cōsequamur, & ab ore domini audiamus:
 Serue fidelis, quia in modico promissum tenui-
 sti, intra in gaudiū domini tui. Vbi pinguia in- ^{Mat. 25}
 ueniamus pascua, & herbæ nō arescunt, nihilq;
 nobis deerit eò loci in quo ipse nos collocabit.
 Videntur Christi oues inter perfequentiū ma-
 nus positæ, singulis ferme diebus perire, quādo
 pro lege sua perfequuntur: quas tanquā aurū in
 fornace probat, modò inter aduersa patiētīā ser-
 uent, sitq; spes illorum immortalitate plena. In ^{Sap. 3.}
 paucis vexabuntur, & ad meliora disponentur:
 quos Christus in finē tanquā holocausta mul-
 tum grata accipiet. De quibus sequitur. *Non pe-
 ribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquā de manu
 mea.* Mihi dices: Nunquid Petrus à manu Dei
 raptus fuit, quādo in atrio principis sacerdotū
 ex carnis infirmitate Christū ter negauit? Est pe- ^{Luc. 22.}
 rire visus: verūm ex toto nō corruit, quia domi-
 nus manū suā ne periret, supposuerat. Fraude,

vi, dolo, & astutia diaboli circūuētus fuit, ideo non periit, quia quisquā illū de manu Christi rapere non potuit. Quid simile de Paulo persecutore dicas. Tā abest quòd perierit ecclesiam persecutus, quòd alios à periculo liberarit. Et de pluribus martyribus legitur eos principio fuisse crucis Christi hostes, tandem ad eum cōuersi corpora sua pro nomine eius, vel ignibus vrenda, vel aquis demergenda, & multiplicibus tormentis vexanda exposuerunt, facti fortes in bello victores euaserunt. Cur nemo eos de manu sua rapuit, rātionem adfert Christus dicens: *Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est.* Videamus quid sit illud tam magnum à Patre filio datū, quod dici mereatur, omni re qualicūq; maius. Nimirū pater per æternā generationem filio totam substantiam suam communicauit: vndē ambo vnū sunt. Est filius patri cōæternus, & cōsubstāntialis, qui dicitur splendor lucis æternæ, speculū sine macula diuinę maiestatis. In quo quicquid optimū est, relucet. Ex eo cœlesti dono filius non est pater, qui eū genuit, aut tēpore posterior, aut virtute inferior, quia non est temporibus successiuis istud donū à patre assequutus, sed habuit, quando fuit ab eo æternaliter genitus: in quo omnia sunt simplicia. Igitur quid lógè diuersum de eo prædicatur quā de hominib⁹ vel angelis dicitur.

Quicquid

Heb. i.

Quicquid filius habet, non solum sunt ei propria, verumetiam ab illo inseparabilia, sed gratiarum dona ab hominibus vel angelis separari potuerunt. His autem separatis vel angeli vel homines esse non cessarunt. Quemadmodum si oculo lumen diei defecerit, quod in locis tenebrosis sit, oculus esse non desinit. Hæc & similia de filio Dei prædicare esset grande nefas, qui ita est verbum patris, quod emanando à patre ab eo non transierit, vel nascendo separari essentialiter non potuerit. Ita enim à patre sapientiã habuit, ut sit ipse coæterna patris sapientia. Ita est ab eo lumen assequutus, ut sit ipse lumen æternum & indeficiens. Hoc donum Dei patris est omni re quæ dici vel excogitari potest lógè maius. Iterum iuxta assumptæ carnis conditionem, pater filio multa omni laude dignissima contulit. Primum voluit quod filius omnium *Mar. 1.* charissimus vocaretur: in quo anima sua sibi cõ *Mat. 17* placuit, & ei tanquam legitimo hæredi potestatem omnis carnis dedit. Illum eam postulare prouocauit dicens: Postula à me, & dabo tibi *Psal. 2.* Gentes hæreditatem tuam, & in possessionem habebis omnes terminos terræ. Cui rursus omne iudicium dedit, ut omnes sicut patrẽ, ita *Ioan. 5.* filium honorificent: & nomen tantæ dignitatis illi donauit, ut inuocatione illius fleatur *Phil. 2.* omne genu cœlestium, terrestrium, & inferno-

rum, & confiteatur omnis lingua eum esse in gloria Dei patris. Ex istis in omnibus vnū deductis Christus dicere debuit: Quod dedit mihi pater, mai⁹ est omnibus. Et sicut nemo quēquam de manu patris rapere poterit, neque de manu mea rapiet. Audientes, amātissimi, scriptum esse Deum patrem, & vnicū consubstantialē filium eius manū habere, nihil de limo terræ creatum, in diuinis personis iuxta substantiæ proprietatem esse cogitemus. Quomodo Deus pater manum haberet, cū sit incorporeus? Rectius dicitur filius manum habere vel quod hominis naturam assumpsit, vel quod per metaphoram dictus sit brachium Dei patris. Manus autem est brachij portio non modica. Et rectē quidem illi assignatur. Sicut enim operarij homines, quicquid agūt, manibus suis vt plurimū perficiunt, ita pater per filium omnia composuit. Vt filius nobis insinuaret se Deo patri æqualem esse, illico subiungit. *Ego & pater vnum sumus.* Si ipse in aliquo esset patre minor, verbum nimis temerarium loquutus fuisset, sibi id tribuens quod non haberet, cū de eo dicat scriptura. Sermo tuus verax est, credamus firmissimē inter patrem & filium esse cōsensum voluntatis tam mirum, & consortiū supremæ potestatis tam absolutum vt sint ambo vnum consentientes, pariter potentes, & idem volentes.

volentes. Vndè quando Christus patrem pre- *Ioan. 12.*
 catus est, vt eum clarificaret claritate quam ha-
 buit priùs quàm mundus fieret, inter alia dicit:
 Vt credat mundus quòd sis in me & ego in te,
 & credentes in nobis vnum sint. Veruntamen
 hæc similitudo nõ est omnimoda, qualis enim
 vnitas est inter patrem & filium, talis in eos qui
 piè viuunt & patrè & filium haberi non potest.
 Est enim pater in filio, vel filius in patre ex cõ-
 muni substantia indiuisibili, & homines in il-
 listantùm manent vel manebunt communio-
 ne cœlestium bonorũ. Ipsi quantum poterunt,
 de virtute in virtutem proficient, nunquam ad
 id peruenient vt absolutè dicant: Nos & Deus
 vnum sumus. Hoc est diuinis personis ita pro-
 prium, vt non sit hominibus vel angelis cõmu-
 ne. Ex eo quòd Christus ait: Ego & pater vnum
 sumus, in vniuersum quotquot sunt infecti ve-
 neno hæresis aut Sabellij, aut Arrij cõfufos red-
 didit. Ille eandẽ esse personã Dei patris, & filij
 affirmabat, & Christus ait: Ego & pater vnũ su-
 mus. Pluralis autem loquutio minori numero
 quàm duorum verificari non potest: ideo cre-
 damus quòd pater, & filius duæ sunt personæ.
 Ex alio hæresim Arrij reprobauit, qui filiũ affir-
 mauit & patre minorem & esse alterius substã-
 tiæ, cum dixerit Christũ vnũ sumus. Ergo in-
 ter eos nihil diuersum est aut maius, aut minus.

1. Ioan. 5 Ex istis credamus in diuinis esse vnitatem sub-
 stantiæ, & personas differentes. Quod Ioannes
 qui testimonium dant in cœlo, & personas eor-
 um numeravit, Patrem, Filium, & Spiritū san-
 ctum. Ne nesciremus substātiā esse illis com-
 munem & eandem illico adiunxit: Et hi tres
 vnum sunt. Istud admirabile sacramentū Iudæi
 capere non potuerunt. *Sustulerunt ergo lapides, vt
 lapidarent eum. Respondit eis Iesus: Multa bona opera
 ostendi vobis ex patre meo, propter quod opus eorum
 me lapidatis?* Prospiciebat eos corda gestare, non
 dico lapidea, sed lapidibus duriora, & iam bra-
 chia mouere, vt lapides in illum iacerent. Ipse
 furorem illorum compescuit verbis placidis v-
 sus, insinuans eos sine valida ratione aduersus
 eum commotos fuisse. Quibus mirabilia quæ
 illis coram fecerat, commemoravit, scilicet eū
 infirmos curasse, ex panibus miraculosè multi-
 plicatis famelicos pauisse, in templo, & in sy-
 nagoga sanam euangelizasse doctrinam, sem-
 per voluisse omnibus prodesse, & nemini no-
 cumento esse. Tandem ab illis sciscitatus an hu-
 iusmodi functiones debeant tumultuaria lapi-
 datione compensari, cū lex iustitię ministros
 ad criminum vltionem instituerit, & lapidibus
 armarit, & munierit. Ac si illis planiūs diceret:
 Nunciate mihi si vel in verbis, vel in operibus
meis.

meis quid vidistis subitanea morte dignum. Quid sceleratis hominibus faceretis, cum ego vester beneficus lapidū impetu obruar? Ex istis voluit eos modis omnibus ad animi placabilitatem reducere. Verūm ad amentiaē cumulum responderunt ei: *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum.* Veritatem celare non potuerunt, sed eā ingenuè professi sunt: dicētes enim de bono opere non lapidamus te, profitētur eum bonum opus fecisse quem lapidatione dignum iudicaverunt, quòd blasphemiam commisisse crediderint. Et Moyses in lege hominem blasphemum *Leu. 24.* lapidibus obruere mandavit. Itaque dicunt ei: Nemo nostrum amplius ferre potuit, quod te Dei filium noua ratione hactenus inaudita facias. Verūm toto cœlo errabant, credentes eum blasphemiam commisisse, ex quo se Dei filium fecerat. Istud tam alienum est à blasphemia, ut sit vnus ex præcipuis nostræ fidei articulis, ad salutem omni credenti apprimè necessarius, scilicet credere Christum esse Dei filiū. Ut intentatum crimen à se depelleret. Christus sermones suos esse veraces sequenti ratione manifestauit. Tam abest q̄ eos tanquam indiscretè prolatos reuocari voluerit dicēs: *Nónne scriptum est in Psal. 81.* lege vestra, quia ego dixi dij estis, & filij excelsi omnes: Illos scriptura deos vocauit, qui Deum

variis in officiis repræsentabāt. Et istud diuersis ex locis illius colligitur. Ait enim propheta:

Psal. 49. Deus deorū dominus loquutus est. Iterū. Deus

Psal. 81. stetit in synagoga deorum: in medio autē deos

Exod. 7. diiudicat. In Exodo habetur, quòd Deus Moysen constituit deum Pharaonis. Rursus de prophetis & iudicibus legitur: Diis non detrahes. Cùm ergo ministri vestræ legis vocentur dii, & illa non potest reprehendi: quē pater ab æterno sanctum genuit, à quo, per quem, & in quo omnia condidit, cuius animam ab omni culpa præseruauit, eamq; cœlestium donorū plenitudine locupletauit, & in mundum misit vos omnes sanctificare: Sū ille. Cur ergo mihi dicitis? *Blasphemias quia dixi: filius Dei ego sum.* Si ex lege qui filij Dei vocātur alicuius criminis accusari non possunt: cur mihi crimen blasphemie impingitis q̄ nomen habere cum illis commune voluerim. Hæc proferens Christus & adiiciens hæc verba: *Quem pater sanctificauit, & pro omnium salute in mundū misit, illos cognoscere voluit ex speciali ratione cum esse filium Dei. Quòd soleat fides longè maior adhiberi operibus q̄ simplicibus verbis, se ab operum paritate esse Dei filium manifestauit dicens: Si non facio opera patris mei nolite credere mihi. Si autem facio, & non vultis mihi credere, operibus credite quæ fiunt, vt cognoscatis quia ego in patre, & pater in me est.*

Nōne

Nónne causas ab effectibus suis cognoscimus? Exemplo sit, bona arbor à mala ex fructu quem producit discernitur, vel ingeniosus artifex ex suo opere dignoscitur. Modo pari Iudæos Christus ad opera quæ fecerat, & nemo talia facere posset, prudèter remisit, vt ex illis eū cognosceret esse modo speciali filiū Dei: quòdve pater in eo manens, ea opera fecisset, & vtérq; eorū esset alteri indiuidua societate iunctus & cohærens, vndè nihil eorū quod filius facit esse à paterno iussu dissonans. Tam clemens & benignus fuit Christus, q̄ ad iniurias eorum nullatenus attēdit, hoc vnum in optatis habens, vt modò verborum blāditiis, modò operum exhibitione eū esse naturalem filium Dei crederent. Verūm ex quo errorem suum corrigere debuerunt, ex eo deteriores euaserunt, & eum cōprehendere voverunt lapidibus obruendum. Pòst q̄ ipse tum argumentis à lege desumptis, tū operibus aperitissimis se filium Dei declarauit, exiens è medio eorum, est trans Iordanem profectus, vbi fuerat Ioannes baptizans.

*Homelia feria quinta post dominicam in
passione. Luca VII.*

Rogabat Iesum quidā Phariseus, vt manducaret cum illo. Benignissimus Iesus Iudæos arrogantes à cœlesti gloria

HHH ij

reiciendos, & cōuersos peccatores ad cōsortia sanctorū admittendos prēdixerat, & re ipsa declarauit, quoniā dico quasi ex diametro oppositi corā eo astiterunt. Hic Pharisæus apparēter iustus, hæc mulier indubiè peccatrix. Ille fastu & dolo plenus se dignissimū iudicabat suscipere benignissimum Iesum in suo domicilio, quē inuitauit: sed ex arrogantia animi non solū cōmunia hospitalitatis officia illi exhibuit, sed opera eius esse impia ex animo arrogāti iudicauit. Contrā mulier peccatrix ex suorū recordatione peccatorum astitit coram eo pudibunda, nimio metu & timore plena. Quæ domū Pharisæi ingressa est quasi humi repēs, & sese quoquo vertens, lachrymas vbertim tam diu ab oculis effluere permittens, donec peccatorū indulgētiā à Christo consequuta est. Qui domū Pharisæi ingressus, cum aliis ad mensam decubuit. Benignitatem illius cunctis expositam satis colaudare nō possumus, qui cum illis familiariter manducare non recusauit, quos esse suos hostes etiam acerrimos non dubitabat. Ipse in mundū venerat omnibus omnia fieri, ideo illis se comunē reddidit, & cū peccatoribus māducauit, vt eos in viam salutis reduceret: cum Pharisæis vt arrogantiam illorum retunderet: cum familiaribus amicis, vt inter eos amorē nutrirer, & cōseruaret: cum pauperibus sibi sanguine iunctis, vt

ctis, vt sua opulencia inopiã illorum subleuaret: ideo in Chana Galilææ nuptiis interfuit, & a- *Ioan. 2.* quam in vinum conuertit. Mihi dices: consultius egisset, si cõsortia hominum impiorum fugiens deserta frequentasset, & instar Ioannis solitariè vixisset, quoniam non fuisset dictus epulo, heluo, potator, & famam sui nominis auro & margaritis præciosiorem similibus conuitiis maculatam esse non audiuisset: saltem eos frequentare non debuit, quos esse ingenio tam peruerso nouit, vt quæque dubia in deteriolem partem interpretarentur. Verùm decebat eum inter omnes conuersari, qui vt omnes lucrifaceret, in mundum venerat. Quare cõsortio vel pauperum, vel inimicorum interfuit, etiam iniurias passus, nos informãs parum curare quid de nobis seculi homines pronunciant, modò animas fidelium Christo lucrifaciamus. Fortassis nos vocabunt homines eremitas, melancholicos, hypocritas, & criminis hæreseos falsò accusabunt, aut adiurati monachatus, seu grauis alterius criminis, propterea à bonis operibus cessare non debemus animi modestiam seruantes: sed in omnibus Deo gratias agere debemus, exemplo benignissimi Iesu, qui inter voces inimicorum regia & communi via semper incessit, tametsi dictus fuit heluo, epulo, vini potator, neque ad eremum confugit, sed inter ho-

mines diuersi generis, ciuilem ducere vitã de-
 creuit, regnum Dei euangelizans, vt ora inimi-
 eorum iniqua loquentium silere faceret. Cur
 ipse nisi rogatus domum huius pharisæi præ-
 diuitis adire noluit, qui antea non rogatus do-
 micilium viri simplicis nomine Zachæi spon-
 tanèe adiit? Nimirum peccatorem humiliatũ
 magis sibi esse cordi, quàm superbum diuitem
 declarauit. Cũ esset in domo huius pharisæi.
*Ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, vt cognouit
 quòd Iesus acubuit in domo pharisæi, attulit alabastrũ
 vnguenti.* Iuxta huius pharisæi mentem à iuue-
 nibus non secus quàm morio publicè exhibi-
 landa erat, & à proborum ciuium cõsortio ex-
 pellenda. Verũ fuit iudicium benignissimi
 Iesu longè diuersum, qui eam benignè suscepit,
 & illi indulgentiam peccatorum contulit. A
 quo tempore veniam consequuta est, nulla ad
 Euangelij negocium magis idonea fuit, neque
 imitatione dignior, & in qua abundauit pecca-
 tum, superabundauit gratia. Amantissimi, quif
 quis nostrum cœlestibus bonis ditari, & pecca-
 torum indulgentiam consequi cupit, eam imi-
 tetur, quæ concionibus Christi interfuerat, ex
 quibus suorum maculas criminum planè agno-
 uit, & notas mundare curauit. Christus prædi-
 cans quosdam sui luminis radios illi cõmuni-
 cavit, vt agnosceret se turpiter vixisse. Quãm-
 primum

primum gratia illius interiora cordis penetra-
 uit, illico se totam erubuit, puduit, pœnituit, & .81. 353
 secum ratiocinari cœpit dicens. Hei mihi mul-
 tiplicatæ sunt iniquitates meæ super arenas ma-
 ris. Quid faciam misera multitudine earum cõ-
 fusa? An quasi desperata in ligno me suspēdam?
 Nihil minus: quoniã hoc non esset à me pecca-
 ta depellere, sed multò magis ea augere, & me
 periculo æternæ damnationis exponere. Verũ
 si viuere pergam subide vt prius vixi, & in pec-
 catis perseuerauero, ad inferni nouissima deue-
 niam. An ad vltimum vitæ spiritum de illis pœ-
 nitere differam? Nihil minus: quia mihi incer-
 tum est quo die dominus me ad thronum suæ
 maiestatis vocabit. Si pœnitere in longum tem-
 pus distulero, fortassis gratiam reconciliationis
 mihi denegabit, sicut Antiocho denegata fuis- 2. Mac.
 se videtur. Et Saul qui orabat dominum, & nõ 9.
 erat misericordiam consequuturus. Nec etiam 1 Reg. 28
 Esau, qui vt ait apostolus, non inuenit pœnitē- Gen. 25
 tiæ locum, quàmquàm cum lachrymis quæsi- Heb. 12
 uisset. Sicut (inquam) neminem verè pœniten-
 tem à sua repellit misericordia, etiam timendũ
 est, ne homo antea moriatur quàm pœniteat,
 & inter illos numeretur de quibus propheta
 ait: Clamabunt & non exaudiam eos. Hoc er-
 go vnum mihi restat, in presentia ad illum con-
 fugere, qui ait: Nolo mortem peccatoris, sed

quoddam conuertatur & uiuat. Et per os sui prophetae inquit: *Qua hora ingemuerit peccator, suorum criminum oblitus ero. Et si de illis poenitentiam egerit, & ego poenitentiam agam super malo quod illi facere cogitauit. Itaque ad Christum accedens alabastrum unguenti attulit, & stans retrò secus pedes eius, lachrymis cepit illos rigare, & capillus sui capitis tergere, quos osculabatur, & unguento ungebat. Quoniam caelestis gratiae infusio mentem illius ad iustam conuersationem illustrans, eam poenitere procurabat: cui liberum animi arbitrium prudenter accommodauit, Vnde verum animarum medicum (dico Christum) sollicitè perquisiuit: quem ubi primùm sibi nunciatum fuit discumbere in domo pharisaei, ex pia impudentia, conuiuantibus importuna, sed sibi opportuna, & valde profutura domum illius ingressa est animo reuoluens quam periculoso laborabat morbo. Cōscientia illius peccatis laesa, eam stimulabat, quibus purgandis, dempto benignissimo Iesu neminem idoneum inuenire potuisset. Itaque ad eum venit fruendum, qui erat salutaris medicus, & verè unguentarius sua omnibus distribuens unguenta, atque pro criminum qualitate varia impartiens, istis seuera, illis dulcia, sed omnibus, & singulis salutaria. Est enim ille medicus omnium peritissimus, de quo legitur: Non est opus me-*

dico

dico valentibus, sed malè habentibus, qui in valle Hierico hominem semimortuum inuenit, & vt illum curaret, in vulnera oleum infudit. Et iterum dicitur fons viuus, aqua purificās iuxta illud psalmistæ: Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum. Vt ergo mulier cognouit suæ turpitudinis maculas ad eum accessit, & medicum, & fontem viuum à morbis peccatorum lauanda atque curanda: à quo recessit verè lauta, idest animæ salutem cōsequuta. Nisi ad illum properans seipsam grauitè erubisset, inter conuiuas sibi notos, & familiares non astitisset. Considerandum vobis relinquitur, (amantissimi) quo peccata sua odio habuit, quibus abolendis Lachrymas afferre, & inter exquisitas ac dulces epulas effundere non erubuit. Quid alabastrum quod secum attulit, adumbrat, præter vas prioris vitæ delicias continens inclusas? vel (vt rectius loquar) viua suæ vanitatis monumenta, quod in peccatorum horrorem, omnibus coram fregit. Mors animæ per corporis oculos, vt plurimum intrat. Timens istud sibi accidere psalmista dicebat. Auerte oculos meos domine, ne videant vanitatem. Ipsa ex illis dona gratiarum perdiderat vanitates mundi prospiciens. Vt salubri rore lachrymarum illos mundaret, ex affluentibus vbertim lachrymis pedes benignissimi Iesu la-

*Mat. 9.**Mat. 2.**Luc. 5.**Luc. 10.**Psal. 41.**Psal. 118*

uare proposuit, & retrò stetit suorum probè cō-
 scia peccatorum. Veruntamen ob veniæ confi-
 dentiam, secus eos ad humilitatis officium, vt
 Christo placeret, se totam componens, eosque
 tam diu rigare suis lachrymis non cessauit, do-
 nec omni ex parte lautos reddiderit: quos capil-
 lis sui capitis extersit. Consueuerat capitis capil-
 los ad corporis ornatū tingere, ornare, & auro
 intexere. Sicut fuerant illi voluptatis instrumē-
 ta, Christo obsequia reddidit etiam gratissima.
 An fuit contenta huiusmodi pluribus cēremo-
 niis se animum habere pœnitentem testifican-
 tibus? Nihil minus. Verum est vltèrius progres-
 sa, atq; illos deuotè amplexa, & vicibus etiam
 repetitis, ore quo lasciua priùs verba pronun-
 ciauerat, osculata est, & ante illos tandiu asti-
 tit multum desolata, defixisque in terram ocu-
 lis, & crinibus hinc inde effusis plorans ac eiu-
 lans, & omni re qua potuit, tristem animum
 exhibens, veniam precata, & de suis omnibus
 membris tot Deo holocausta offerens, quot car-
 nis delectamēta in peccatis habuerat, vt ex nu-
 mero cēremoniā animi verè pœnitentis pec-
 catorum cumulum vinceret, totumq; Deo ser-
 uire faceret quòd priùs vitiis inseruierat, vnde
 veniam peccatorum consequuta est. Nēpe per
 sancti Spiritus gratiam internè operātem sensit
 se cum peccatis inquietam esse. Ideo ad Christū
 accessit,

accessit, cui ex clamoso cordis silentio ait. Domine ut audiui vocem inspirationis tuæ valde timui, opera mea consideravi, & confusio maxima me totam operuit. Nimirum agnouit te voluisse mandata tua custodiri nimis. Hei mihi quod legem tuam seruare oblita fuerim? Ut mihi miseraris exitus aquarum deducunt oculi mei. Hæc ex mente confusa verè poenitentibus non tam opportuna quam necessaria Christo referens, veniam obtinuit. Ideo tantum poenituit, atque erubuit quod se mortis æternæ ream iudicaret. Ut à vinculo illius liberaretur, in conclave hominum unam decumbentium irrumpere, & secus pedes Christi stare ausa fuit, vel (ut ita loquar) ex sancta meditatione ad profundum inferni descendit, animo reuoluens scriptum esse, Maledicta erit perpetuò anima quæ in lege domini non permanebit. Et rursus: Qui malè fecerunt, ibunt in ignem æternum, diabolo & angelis eius preparatum. Maluit viuens quam moriens ad infernum descendere, ut ab ardore ignis æterni liberaretur. Stans coram illo internè dicebat valde cõturbata: Ve mihi quod incolatus meus tam diu in peccatis fuit. Cur cum habitantibus Cedar diu incola fui, & inter inimicos meos inueteraui. Mihi dices: Peccatorum agnitio potens est facere nos ad profundum inferni descendere: cum loca poenarum fugere debeamus.

*Abac 3.**Mat. 25**Psal. 119*

mus, ex consequenti peccatorum agnitio fugienda esset. Rectius dixisses: Si salutem nostram consultum iri velimus, peccatorum agnitionem ob oculos ponere debemus, quoniam agnitione eorum displicentia enascitur, sine qua non remittuntur. Quid importat ad infernum cogitatione descendere? nisi eorum reminisci quibus poenas inferni meruimus, ut à peccatis resurgentes cœlos ascendere valeamus. Forasan iterum dices: Quoties illorum recordor, tanto horrore concutior, ut sim penè exanimatus.

Rom. 3. Quid inde testatur Paulus? Ex lege est cognitio peccati. Hoc est specus per cuius decliuitatem ad infernum descendere debes. Igitur meditare quid lex tibi facere præcepit, & quid fecisti: & hoc erit ad infernum descendere: ne per descensum illius perire valeas, eum inuoca auxiliatorem de quo legitur: Qui deducit ad infernum, & reducit, faciet ipse ut peccata ab oculis tuis tanquam nebulæ euanescent. In lege sua tanquam in speculo omnium limpidissimo, & peccatorum agnitionem, & modum Diuinam placandæ iram inuenies. Postquam in profundum inferni (ut dictum est) descenderis, & aliquandiu steteris, gradum reuoca, ne cum Cain aut Iuda Iscariote de misericordia Dei diffusus pereas dicens: Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear. Idcirco bene habuit mulier peccatrix quòd

quòd ad infernum ex peccatorum agnitione
 descenderit: & ad Christum accessit quo à pec-
 catis liberaretur. Stetit iuxta pedes illius, illos
 lachrymis rigans, capillis extergens, vnguento
 perungens, iteratis quoque vicibus exosculans.
 Per hæc veræ pietatis opera, quorum oppositis
 ad infernum descēderat, ad cœlos ascendit: cu-
 ius vita nobis proponitur, vt illam imitemur.
 Et quemadmodum ad pedes Christi vnguentū
 suauè olens, prioris vitæ delitias adumbrans ef-
 fudit, similiter ex mammona iniquitatis infe-
 riora mystici corporis membra, per pedes adū-
 brata, inūgamus, vel bonis nostris adiuuemus.
 Et hoc non secus Christo gratum erit, quàm si
 pedes illius obuuis manibus exciperemus, seu
 ambobus brachiis amplecteremur. His omni-
 bus cæremoniis abūdè religiosis interfuit Pha-
 rissæus, operum mulierculæ peccatricis explora-
 tor curiosus, qui benignissimum Iesum ad cœ-
 nam inuitauerat. Et ait intra se. *Si hic esset pro-
 pheta, sciret utique que & qualis est mulier. qua tãgit
 eum quia peccatrix est.* O deplorandam abundā-
 tibus etiam lachrymis peruersæ mentis mali-
 tiam! Si verè pius fuisset, mulierem verè pœni-
 tentem ad gēua benignissimi Iesu prouolutā
 prospiciens, peccatorum veniam quærere, &
 Iesum eam benignè susipientem, multum ga-
 uisus fuisset. Tam abest quòd ex peccatrice an-

te pedes Iesu prouoluta, modis omnibus prioris vitæ turpitudinem testificante, & peccatorum condonationem instanter postulante, exhilaratus fuerit, & benignissimi Iesu mansuetudinē collaudarit, quòd ad vtriusque iniuriam quæ sequuntur verba fassus fuerit, quibus peccatricem poenitentem spreuit, & Christum esse prophetam denegauit se iustificans, & inter illos numerari cupiens, qui ex animi arrogantiâ proximo dicunt: Elongare à me, noli me tangere, mundus sum, tu verò immundus. Quid malignius agere potuisset, quàm peccatrici animæ salutem inuidere, & Christum ex eo spernere, quòd illi peccata condonarit? Non verè sed apparenter iustus erat: verba eius planè probant si mulier peccatorum veniam precata ante pedes eius sese submisisset, quòd eius calcibus percussa fuisset, & repulsam passa abire coacta. Ipse alieno coinquinari peccato timuit, qui ex suis totus madebat. Sūt imitatores illius quàm plurimi: ex quo enim nescio quid tenuiter iustum fecerunt, alios peccatores toruo despiciunt oculo. Si verè iusti essent, eos benignè supporterent, & in illis miseras generis humani deflerent iuxta illud apostoli: Fratres si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis instruite in spiritu lenitatis, *Considerans te ipsum ne & tu tenteris.* Et memores sint se aliquando

Esa. 65.

Galat. 6

aliquando in similibus fortassis grauioribus prolapsos fuisse. Sicut vitii iustitia debetur, etiam fragili naturæ compassio donetur. Igitur peccator pro criminis mensura flagello percutiatur, vt à vitii resurgens ampliùs non cadat, qui pro carnis conditione supportetur, & benignè exhortetur, vt de virtute in virtutem proficiat. Ideo Christus peccatricè multùm benignè excepit, & ait illi: *Remittuntur tibi peccata tua.* Ex præcedentibus aliquot regulas nobis salutare colligamus, easque mentibus nostris graphice imprimamus, vt cum ea in cœleste regnum irrumpamus, quod vim patitur, & violenti illud *Mat. ix.* rapiunt. In primis impiam huius Pharisæi mentem execremur, qui Christum esse prophetam non credidit, & peccatricem verè pœnitentem spreuit. Penes semetipsum iustitarius erat, in cōspectu Dei inuentus est peccator maximus: cuius mores sequuntur, qui proximos eo prætextu dedignantur quòd in aliquot peccata prolapsi fuerint quorum eos nunc pœnitet. Si veram colerent pietatem, in illos misericordes essent, & Pharisæo dissimiles: cuius mentè verè impiam Christus detegens se prophetā esse certissimo declarauit argumento, quia quod Dei propriū est, scilicet nosse cogitationes hominum, sibi competere declarauit dicens illi: *Simon habeo tibi aliquid dicere. Et ille ait. Magister dic.*